

Diarienummer: 0103/11

Handläggare: Therese Brusberg
Tel: 031-368 40 90
E-post: therese.brusberg@goteborg.com

Göteborgs 400-årsjubileum Utvecklad jubileumsplan 2019–2020 med budgetunderlag t.o.m. 2022

Förslag till beslut i styrelsen för Göteborg & Co AB

Styrelsen föreslås besluta

1. Ställa sig bakom förslag till "Utvecklad jubileumsplan 2019–2020 med budgetunderlag t.o.m. 2022" enligt bilaga 1 som svar på uppdrag från kommunfullmäktige 2012-09-06 § 11.
2. Översända "Utvecklad jubileumsplan 2019–2020 med budgetunderlag t.o.m. 2022" enligt bilaga 1 till kommunstyrelsen, som underlag för kommunens beredning av budget för 2020.

Sammanfattning

År 2021 fyller Göteborg 400 år. Göteborg & Co har sedan beslut i kommunfullmäktige 2012 i uppdrag att leda, samordna, kommunicera och följa upp arbetet inför 400-årsjubileet. Sedan 2013 har bolaget framställt årliga utvecklade jubileumsplaner som beskriver vidareutvecklingen på vägen till jubileumsåret samt tiden därefter. Redan från start har arbetet genomförts i bred samverkan och med göteborgarnas idéer och önskemål i fokus.

Den utvecklade jubileumsplanen *Tillsammans för en ännu bättre stad* som i föreliggande ärende presenteras är svar på uppdrag från kommunfullmäktige och representerar uppväxlingen under de få återstående åren inför jubileumsåret 2021 och arbetet därefter.

Jubileumsplanerna tas fram i samverkan med 2021-samrådet, bestående av tjänstemän från Stadsledningskontoret, Kulturförvaltningen, Park- och naturförvaltningen, Trafikkontoret, Älvstranden utveckling AB, Social resursförvaltning, Kretslopp och vatten, Business Region Göteborg, Göteborg & Co samt Centrum som representerar stadsdelsförvaltningarna.

I ett separat ärende beslutade kommunfullmäktige 2018-12-20 om *Förslag till utformning av jubileumsåret 2021*, vilket omfattade en konkretiserad plan för jubileumsårets genomförande

samt budget för jubileumsåret. Beslutet innebär att planeringen och genomförandet av jubileumsåret genomförs inom en kostnadsram om 100 mkr.

Ekonomiska konsekvenser

I budgetunderlaget för 2020 beskrivs ett budgetunderlag om 20 mkr som omfattar kostnader för finansiering för utveckling, framdrift, uppföljning, dokumentation, stimulansmedel för jubileumssatsningarna och stadsdelarnas delaktighet, aktiviteter, kommunikation, dialog och organisation. Enligt tidigare rutin föreslås fördelningen 10 mkr till Göteborg & Co och 10 mkr för avrop från stadsledningskontoret. Samma kostnadsnivå beräknas för 2021 och 2022.

Kommunfullmäktige beslutade 2018-12-20 om en kostnadsram för jubileumsåret 2021 om 100 mkr, vilket omfattar både jubileumsårets planering och genomförande.

Olika Perspektiv

Barnperspektivet

Barnen är stadens framtid och många av jubileets satsningar riktar sig specifikt mot barn och unga, vilket överensstämmer med beslutade strategier och Göteborgs stads program för en jämlik stad 2018–2026. Inom jubileumsorganisationen ingår dessutom unga referensgruppen *Power to the Youth 2021*, vars syfte är att öka ungas inflytande i staden och över hur Göteborgs jubileumssatsningar utvecklas. Gruppen bistår med råd och kunskap om hur staden kan ta tillvara ungas delaktighet och inflytande samt ge respons på jubileumssatsningarnas utveckling sett till ungas perspektiv. De långsiktiga investeringar som jubileumsarbetet innebär kan bidra till en mer socialt hållbar stad och positiva effekter när dagens barn och unga växer upp.

Exempel på jubileumssatsningar och aktörer som tar sikte på 2021 med särskilt fokus på barn och unga är jubileumsläget Side by Side by El Sistema, Demokratisatsningen med ungt inflytande, Playground 2019, Hela stadens galleri, Rain Gothenburg med regnlekplatsen och Social resursförvaltnings satsning Staden där vi läser för våra barn.

Jämställdhetsperspektivet

Kopplingen till arbetet med Göteborgs stads program för en jämlik stad 2018–2026 har gett jubileet förutsättningar att på flera sätt bidra till huvudstrategin, främst i form av samverkansplattform för stadens verksamheter. De ur programmets långsiktiga mål som jubileumsarbetet bidrar till att nå är *hälsofrämjande arenor och livsmiljöer* samt *delaktighet, inflytande och kontroll över det egna livet*.

Jubileet bidrar till måluppfyllelsen genom att utveckla kulturella upplevelser och mötesplatser, engagera hela staden i firandet och bjuda in till öppen dialog där göteborgare kan delta samt jubileumsprocessens syfte att samla in och ta tillvara på göteborgarnas idéer. Detta görs genom en tvärspektoriell samverkan, öppen dialog och fler möten mellan människor.

Jämställdhetsarbetet utgår från beslutade strategier och program för jämlik stad.

Även jämställdhet och mångfald omfattas av jämlikhetsbegreppet.

Mångfaldsperspektivet

Det initiala planeringsarbetet för jubileet mynnade bland annat ut i en bok bestående av 1680 idéer från stadens medborgare, och tidigt i processen var ambitionen att sträva efter en balans mellan män och kvinnor samt unga och äldre. Arbetet genomförs i en öppen process, inte bara tillsammans med stadens invånare, utan även tillsammans med förvaltningar och bolag, näringslivet, akademien samt föreningar och bidrar till samverkan över gränserna.

Miljöperspektivet

Direktiven för samtliga jubileumssatsningar utgår från de tre hållbarhetsaspekterna, varav det miljömässiga perspektivet är ett. Många av jubileumssatsningarna har en direkt koppling till ekologisk hållbarhet, exempelvis *Jubileumsparken* där både grönska och vatten är högt prioriterat, *Jubileumbad/Bada mitt i stan* har sedan 2015 möjliggjort en badplats i Frihamnen, *Rain Gothenburg* fokuserar på innovativ dagvattenhantering, *Göteborgs stadslinbana* innebär ett miljövänligt transportalternativ mellan Järntorget och Wieselgrensplatsen, *Smart trafik* möter utmaningar kring framtidens mobilitet och transporter, *Blå & gröna stråk och oaser* skapar ekologiska stråk och gemensamma mötesplatser.

Omvärldsperspektivet

I vidareutvecklingen av jubileumsarbetet är organisationen lyhörd mot omvärlden. Således ligger en omfattande kunskapsinsamling och analys till grund för den utvecklade jubileumsplanen. Fortlöpande omvärldsbevakning görs under arbetets gång, bl.a. sett till städer som genomgått liknande processer i samband med jubileum och trender för stadsutveckling. Göteborg & Co har etablerat samarbete med bl.a. Sundsvall och Borås som även de firar 400 år 2021. Utbyte och benchmarking har även skett tillsammans med 2014 års kulturhuvudstäder Riga och Umeå. En nyckel till framgång som har identifierats i arbetet med att utveckla Göteborg och den omgivande regionen är samverkan, inte bara med stadens bolag och nämnder, utan även med lokala, regionala, nationella och internationella aktörer.

Ärendet

Göteborg & Co har efter beslut i Kommunfullmäktige 2012-09-06 i uppdrag att leda, samordna, kommunicera, följa upp och årligen vidarebearbeta planeringen av arbetet med Göteborgs 400-årsjubileum. Sedan 2013 har bolaget tillsammans med medborgare, förvaltningar och bolag, näringsliv, akademi och föreningar årligen arbetat fram reviderade jubileumsplaner som beskriver vägen fram till jubileet för att skapa bestående värden för framtiden.

Föreliggande ärende redovisar utvecklad jubileumsplan för 2019–2020 med budgetunderlag t.o.m. 2022. Planen föreslår handlingar som behåller och stärker riktningen av de värden som jubileumsarbetet genomsyras av; öppen dialog, samverkan och möten mellan människor.

Jubileumsarbetet 2019–2020

De två sista åren inför 2021 kommer att präglas av en uppväxling av jubileumsarbetet.

Jubileumsarbetets arbetsmetod bygger på fem verktyg för att möta och uppfylla de identifierade möjligheterna och utmaningarna. Denna metodik hjälper till att fokusera och prioritera insatser som gör störst skillnad för uppdrag och mål och bidra till att göra Göteborg till en ännu bättre stad. Handlingsplanens verktyg är Jubileumssatsningarna, Fler aktörer som tar sikte, Fokusår, Jubileumsåret 2021 samt Kommunikation och dialog. Dessa beskrivs utförligt i bilaga 1.

Sedan jubileumsarbetet inleddes 2009 har frågor rörande stadens sociala hållbarhet börjat prioriteras i en allt högre utsträckning, vilket innebär att Göteborgs stads program för en jämlik stad 2018–2026 har blivit ett tongivande styrande dokument för stadens verksamheter tillika jubileumsarbetets insatser.

Jubileumssatsningar

Jubileumssatsningarna är sprungna ur göteborgarnas idéer och har under arbetets gång förfinats och konkretiserats genom förstudier till färdiga projektplaner. Satsningarna spänner över en mängd verksamhetsområden vilket innebär att det finns ett flertal förvaltningar och bolag i staden som ansvarar för vad som krävs för att förverkliga projekten och de bestående värden som dessa lämnar efter sig.

De kommande åren blir avgörande för att förverkliga jubileumssatsningarna och möta förväntningarna på dessa. Samtliga satsningar har fortsatt behov av stark framdrift i form av drift, långsiktig finansiering och prioritering.

En jubileumssatsning, Side by Side by El Sistema drivs av extern aktör, Göteborgs Symfoniker. Behovet om 2 mkr årligen som grundfinansiering till satsningen från staden kvarstår, vilket tidigare är transfererats via Göteborgs stads Kulturnämnd. Även Västra Götalandsregionen avsätter motsvarande summa.

Fler som tar sikte

Inom ramen för jubileumsarbetet har en mängd aktörer inom bl.a. närings-, föreningsliv och akademi visat intresse för att bidra på olika sätt. *Fler som tar sikte* är en samverksamform vars syfte är att fånga upp och ta tillvara på initiativ och projekt initierade av externa aktörer. Flera av idéerna kan bidra till jubileumsarbetets måluppfyllelse, men utmaningen ligger i att nyttja dessa i en form som gör att de gynnar alla parter. En konkret arbetsmetod har utvecklats för att hantera såväl befintliga som nya aktörer som önskar delta i arbetet och följa den för staden genomarbetade värdegrund tillika Göteborgs stads riktlinjer för demokrati och jämlikhet.

Fokusår

I syfte att engagera stad och region, initiera processer och lyfta fram särskilda områden som är angelägna för göteborgarna och stadens utveckling arbetar jubileumsorganisationen med *fokusår*. Ambitionen är att de initiativ som sätts igång ska växa över tid för att göra avtryck för framtiden, samtidigt som de ger uttryck åt att vägen till jubileet är lika viktig som själva jubileumsåret. Aktivering sker i samverkan med stadsdelsförvaltningar, bolag och externa aktörer.

Under fokusår 2019 *Kunskap och Upplysning* sätts det livslånga lärandet, forskning och kompetensförsörjning i centrum. Målbilden är en stad och region som självklart internationellt kunskapsnav med världsledande forskningskommunikation.

Fokusåret 2020, *Hållbart växande*, är en specifik satsning på bestående värden efter 2021, dvs. ett slags framtidsscenario för Göteborg. Syftet är att samla ihop och summera processen, ta vara på fokusårens effekter och sätta ljus på allt som gjorts som en del av kraftsamlingen. Både staden och regionen kommer att se en stor expansion framöver och förutsättningar för arbete, hållbara livsmiljöer och sociala investeringar är viktiga delar för att minska skillnader i livsvillkor i staden. Särskild uppmärksamhet kommer även att riktas mot områdena innovation och hållbar tillväxt.

Kommunikation

Det arbete som förs inom ramen för jubileet ska långsiktigt bidra till att stärka bilden av Göteborg, likväl internationellt som hos göteborgarna själva. Återkoppling till göteborgarna om att deras idéer blir till verklighet är angeläget när det gäller att skapa tillit och fortsatt engagemang, vilket innebär att kommunikationen blir ett prioriterat verktyg i arbetet för kännedom, intresse, delaktighet samt stärka bilden av Göteborg inför jubileumsåret och tiden därefter.

Jubileets kommunikationsinsatser kommer fokusera på att förmedla information om samhällsnyttan, de planerade jubileumssatsningarna, varför staden firar jubileet och återkoppla till själva kärnan i uppdraget samt börja bjuda in till stadens 400-årsjubileum inför 2021.

Jubileumsåret 2021

2018-10-26 tog styrelsen för Göteborg & Co beslut om en konkretisering av ramverket för firandet av jubileumsåret 2021 samt hemställan till kommunfullmäktige om säkerställande av budgeten för jubileumsåret. 2018-12-20 beslutade kommunfullmäktige att godkänna föreslagen utformningen av jubileumsåret samt att fastställa en kostnadsram om 100 mkr för genomförandet av jubileumsåret.

Jubileumsårets roll är att, ge uttryck åt och manifestera det som åstadkommit tack vare den kraftsamling som har gjorts på vägen till jubileumsåret. År 2021 firas framtiden och världen bjuds in till att uppleva många av de idéer, förslag och initiativ som göteborgarna har bidragit med. Planeringen av jubileumsåret fokuseras företrädesvis kring fyra höjdpunkter som tillsammans ger uttryck åt de värden som stadens 400-årsjubileum står för. Beskrivningen av jubileumsåret utformning återfinns i det särskilda ärendet *Förslag till utformning av jubileumsåret 2021*.

Bilagor

Bilaga 6 Utvecklad jubileumsplan 2019–2020 med budgetunderlag t.o.m. 2022.

Expedieras

Kommunstyrelsen